

एफसीआई अरावली जिप्सम एण्ड मिनरल्स इण्डिया लिमिटेड

(भारत सरकार का उपक्रम) मिनीरत्ना-।।

प्लॉट नं. 02, वेस्ट पटेल नगर, सर्किट हाउस रोड, रातानाडा, जोधपुर (राज) 342011

अनुबंध के आधार पर विशेषज्ञों की नियुक्ति के लिए वाक-इन-इंटरव्यू विज्ञापन संख्या: फेगमिल/विशेषज्ञ/2026

एफसीआई अरावली जिप्सम एण्ड मिनरल्स इण्डिया लिमिटेड (फेगमिल), सार्वजनिक क्षेत्र का उपक्रम (मिनीरत्ना-।।) 11 महीने की अवधि के लिए अनुबंध के आधार पर निम्नांकित वर्ग के विशेषज्ञों को नियुक्त करना चाहता है और आवश्यकता और उपयुक्तता के आधार पर अवधि बढ़ाने के लिए प्रबंधन द्वारा इसकी समीक्षा की जा सकती है।

क्र.सं.	पदनाम	वर्ग	पदों की संख्या	मासिक देय कुल मानदेय
1	वरिष्ठ विशेषज्ञ	भू-वैज्ञानिक/भू-भौतिकीविद्/रसायनज्ञ/जल-भू-वैज्ञानिक	10	55000/-
2	मध्य स्तरीय विशेषज्ञ		10	45000/-
3	विशेषज्ञ		10	30000/-
4	मध्य स्तरीय विशेषज्ञ	संपर्क	01	45000/-

सामान्य शर्तें:

- पात्रता मानदंड -तथा मुख्य जिम्मेदारियां अनुबंध (योग्यता और अनुभव)1 (Annexure-1) पर संलग्न हैं।
- आयु सामान्यतः विशेषज्ञ :- की सभी श्रेणियों के लिए अधिकतम आयु सीमा 60 वर्ष होगी। हालांकि, 60 वर्ष से अधिक और 70 वर्ष तक की आयु के नियोजन पर दुर्लभअपवाद मामलों में अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक की पूर्व स्वीकृति के साथ विचार किया जा सकता है/, जो कि कार्य के अनुरूप उत्कृष्ट स्वास्थ्य और उच्च स्तर की विशेषज्ञता के अधीन होगा।

ऐसे उम्मीदवार जो महत्वपूर्ण कटऑफ तिथि-पर 69 वर्ष से अधिक आयु के हैं, वे आवेदन करने के पात्र हैं; हालांकि, उनका नियोजन कड़ाई से 11 महीने के अनुबंध की शेष अवधि के लिए ही होगा, जो उनके 70 वर्ष की आयु प्राप्त करने की तिथि तक मान्य होगा।

चिकित्सीय फिटनेस : 60 वर्ष और उससे अधिक आयु के उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय चिकित्सा प्रमाण पत्र प्रदान करना अनिवार्य है।

- विशेषज्ञों की नियुक्ति वाक-इन इंटरव्यू के माध्यम से होगी। इंटरव्यू का विवरण नीचे दिया गया है:-

वाक-इन इंटरव्यू के लिए समय और तारीख	वाक-इन इंटरव्यू का पता
दिनांक 28-07-2026 (मंगलवार) प्रातः 10:00	एफसीआई अरावली जिप्सम एण्ड मिनरल्स इण्डिया लिमिटेड (भारत सरकार का उपक्रम) मिनीरत्ना-।। प्लॉट नं. 02, वेस्ट पटेल नगर, सर्किट हाउस रोड, रातानाडा, जोधपुर (राज) 342011 दूरभाष नं. 0291-2948265

- 1 से 3 के पदों के लिए :-

- उन उम्मीदवारों को वरीयता दी जा सकती है जिनके पास निम्नलिखित क्षेत्रों में अनुभव हो:
 - महत्वपूर्ण और रणनीतिक खनिज अन्वेषण परियोजनाएं।
 - भूवैज्ञानिक, भूरासायनिक-, भूजलवैज्ञानिक जांच।-भौतिकीय और भू-खनिज संसाधन अनुमान और रिपोर्टिंग।
 - केंद्रराज्य सरकार के संगठनों/, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों)PSUs), स्वायत्त निकायों और प्रतिष्ठित अन्वेषण एजेंसियों के साथ कार्य अनुभव।
 - जीआईएस)GIS), रिमोट सेंसिंग, डेटा प्रोसेसिंग, मॉडलिंग सॉफ्टवेयर और तकनीकी रिपोर्ट तैयार करना।

(b) नियुक्ति पूर्णतः “आवश्यकतानुसार” (as and when required) आधार पर की जाएगी, जो परिचालन आवश्यकता एवं परियोजना आवश्यकताओं पर निर्भर होगी। तैनात किए जाने वाले विशेषज्ञों की वास्तविक संख्या स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या एवं अनुमोदित परियोजना आवश्यकताओं के अनुरूप परिवर्तनीय होगी। विशेषज्ञों की तैनाती एवं कार्यग्रहण केवल परियोजना स्वीकृति के पश्चात तथा NMET मानदंडों के अनुसार ही किया जाएगा। यह नियुक्ति पूर्णतः परियोजना-आधारित है तथा इससे नियमित नियुक्ति का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होगा।

- 5- केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन कर सकते हैं।
- 6- वॉक-इन इंटरव्यू के समय आवेदक ए-4 आकार के कागज पर सभी संबंधित दस्तावेजों के साथ संलग्न प्रारूप में टाइप किया हुआ आवेदन लेकर आएंगे।
- 7- वॉक-इन-इंटरव्यू के लिए आने से पहले, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे विज्ञापन में उल्लिखित सभी पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं।
- 8- कृपया ध्यान रखें कि वॉक-इन-इंटरव्यू के लिए पंजीकरण उपरोक्त स्थान पर सुबह 10:00 बजे से शुरू होगा। अभ्यर्थी केवल उपर्युक्त तिथि एवं स्थान पर दोपहर 12:00 बजे तक अपना पंजीकरण करा सकते हैं।
- 9- साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए देय नहीं होगा।
- 10- मूल दस्तावेजों का सत्यापन: जो उम्मीदवार साक्षात्कार भाग लेंगे, उन्हें अपनी पात्रता के सत्यापन हेतु मूल दस्तावेज/ प्रशंसापत्र के साथ स्वयं की सत्यापित फोटो प्रतियां आयु, योग्यता, अनुभव, श्रेणी आदि के समर्थन में, साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करनी होगी। यदि उम्मीदवार साक्षात्कार में भाग लेने से पहले आवश्यक दस्तावेजों को प्रस्तुत नहीं करते हैं, तो उम्मीदवार को साक्षात्कार में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी। इस संबंध में फेगमिल प्रबंधन का निर्णय अंतिम होगा।
- 11- जहां कहीं भी डिग्री में सीजीपीए / पत्र ग्रेड से सम्मानित किया जाता है; विश्वविद्यालय / संस्थान द्वारा अपनाए गए मानदंडों के अनुसार आवेदन पत्र में अंकों के बराबर प्रतिशत का संकेत दिया जाना चाहिए। उम्मीदवार को साक्षात्कार के समय अपने विश्वविद्यालय / संस्थान के संबंध में इन मानदंडों की एक प्रति प्रस्तुत करनी होगी। जहां कोई मानदंड निर्दिष्ट नहीं किया गया है, सीजीपीए / ग्रेड को 10 बिंदु पैमाने पर प्रदान किया जाना माना जाएगा।
- 12- उम्मीदवारों को मान्यता प्राप्त बोर्ड द्वारा जारी मैट्रिक / 10 वीं कक्षा के प्रमाण पत्र के अनुसार उनकी जन्म तिथि और नाम का उल्लेख करना आवश्यक है।
- 13- उम्मीदवारों को कंप्यूटर, एमएस ऑफिस और प्रासंगिक विशेष सॉफ्टवेयर में काम करने का बुनियादी ज्ञान होना चाहिए।
- 14- Ph.D. को अनुभव के रूप में मान्यता: Ph.D. को अधिकतम 3 वर्ष तक का अनुभव माना जा सकता है। इसके अलावा, केवल शैक्षणिक योग्यता पूरी करने के बाद के रोजगार अनुभव की ही गणना की जाएगी।
- 15- इंटरनशिप/अप्रेंटिसशिप: विशेषज्ञ पद के लिए इंटरनशिप या अप्रेंटिसशिप (शिक्षुता) प्रशिक्षण के अनुभव को कार्य अनुभव में नहीं गिना जाएगा।
- 16- स्व-रोजगार/स्वयं का स्वामित्व : स्व-रोजगार या स्वयं की प्रोपराइटरशिप के अनुभव को पेशेवर कार्य अनुभव तभी माना जाएगा, जब उसके साथ उचित दस्तावेज संलग्न हों। इसके लिए GST पंजीकरण, उद्यम/MSME पंजीकरण, आयकर रिटर्न (ITR), व्यावसायिक लेनदेन दर्शाने वाले बैंक विवरण और वर्क ऑर्डर आदि दस्तावेज प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा।
- 17- यदि उम्मीदवार द्वारा दी गई कोई भी घोषणा या दी गई जानकारी झूठी साबित होती है या यदि उम्मीदवार ने जानबूझकर किसी महत्वपूर्ण जानकारी को छिपाया है, तो उम्मीदवार को अनुबंध सेवा से हटा दिया जाएगा और फेगमिल द्वारा उचित कार्रवाई की जाएगी।
- 18- चयनित उम्मीदवार को अनुबंध के आधार पर उपर्युक्त नियमों और शर्तों के साथ सलाहकार के प्रस्ताव को स्वीकार करना होगा और प्रस्ताव पत्र जारी होने की तारीख से एक सप्ताह के भीतर कार्यभार ग्रहण करना होगा, अन्यथा बिना किसी नोटिस के प्रस्ताव स्वतः रद्द हो जाएगा।
- 19- विशेषज्ञ (Expert) की सेवाएं दोनों में से किसी भी पक्ष द्वारा एक महीने का नोटिस देकर समाप्त की जा सकती हैं। असंतोषजनक प्रदर्शन, कदाचार या नियमों और शर्तों के उल्लंघन के मामलों में, संगठन के पास बिना कोई कारण बताए किसी भी चरण में पैनल (empanelment) को समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 20- फेगमिल में कार्यग्रहण करने वाले उम्मीदवार को कार्यग्रहण के समय पिछले संगठन के कार्यमुक्ति पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है।
- 21- सभी योग्यताएं मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से होनी चाहिए।
- 22- आवश्यकता के आधार पर, कंपनी बिना किसी नोटिस के और बिना कोई कारण बताए भर्ती प्रक्रिया को रद्द/प्रतिबंधित/विस्तार/संशोधित बदलाव करने का अधिकार सुरक्षित रखती है।
- 23- फेगमिल के पास योग्यता, अनुभव, तकनीकी उपयुक्तता और परियोजना की आवश्यकता के आधार पर प्रत्येक विशेषज्ञ (expert) के उपयुक्त क्षेत्र/श्रेणी का निर्धारण करने का अधिकार सुरक्षित है। विशेषज्ञों की संख्या, नियोजन की श्रेणी और उनकी तैनाती का पूर्ण अधिकार केवल फेगमिल के पास होगा।
- 24- अधिकतम आयु कट-ऑफ - पिछले महीने का अंतिम दिन माना जाएगा जिसमें विज्ञापन प्रकाशित किया जा रहा है।

- 25- कट-ऑफ तिथि नियम: योग्यता-पश्चात (शैक्षणिक योग्यता पूरी करने के बाद के) कार्य अनुभव की गणना के लिए कट-ऑफ तिथि विज्ञापन प्रकाशित होने वाले महीने से पिछले महीने का अंतिम दिन माना जाएगा।
- 26- इस विज्ञापन से उत्पन्न किसी भी मामले के दावे या विवाद के संबंध में कोई कानूनी कार्यवाही और / या अनुक्रिया के लिए आवेदन केवल जोधपुर में और न्यायालयों / मंचों पर केवल जोधपुर में ही स्थापित किया जा सकता है, ऐसे किसी भी मामले / विवाद के लिए एकमात्र और अनन्य क्षेत्राधिकार होगा।
- 27- जिन उम्मीदवारों के विरुद्ध आपराधिक मामलों न्यायालय में लंबित है, वे आवेदन नहीं करें।
- 28- चयनित उम्मीदवारों को फेगमिल के निर्देशानुसार सुदूर क्षेत्र/परियोजना स्थलों सहित भारत में कहीं भी तैनात किया जा सकता है, और उनका पारिश्रमिक ऊपर बताए गए पैकेज के अनुसार तय किया जाएगा।
- 29- विशेषज्ञ गोपनीयता, व्यावसायिक नैतिकता, सत्यनिष्ठा और संगठनात्मक नियमों व सुरक्षा मानकों का अनुपालन बनाए रखेंगे।
- 30- यह स्पष्ट रूप से ध्यान दिया जाये कि उपरोक्त नियुक्ति पूरी तरह से अनुबंध के आधार पर है। इस नियुक्ति पर उम्मीदवार फेगमिल के साथ किसी भी अन्य अस्थायी/स्थायी रोजगार के लिये दावा नहीं कर सकेगा।
- 31- नियुक्ति हेतु किसी भी प्रकार की केन्वासिंग करने पर प्रार्थी को अयोग्य माना जाएगा।
- 32- आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे इस विज्ञापन में समय-समय पर किये जाने वाले संशोधन / परिवर्तन (यदि कोई हो) के लिए फेगमिल की वेबसाइट देखें।
- 33- यदि अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य संस्करण में व्याख्या के कारण कोई अस्पष्टता / विवाद उत्पन्न होता है, तो अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

महाप्रबंधक

S. No.	Expert Post Name	Qualification	Experience	Key Responsibilities
1	Senior Expert (Geologist)	M.Sc./M.Tech./B.Tech. in Geology, Applied Geology, Earth Sciences, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 5 years	Provide technical leadership and strategic guidance for mineral exploration projects, including planning and supervision of geological investigations, geological mapping, drilling operations, data interpretation, target generation, mineral resource assessment, integration of geological, geochemical, geophysical, and drilling data, review of technical reports and exploration outputs, compliance with NMET, GSI, IBM, and UNFC guidelines, and mentoring of field and technical teams.
2	Senior Expert (Geophysicist)	M.Sc./M.Tech. in Geophysics, Applied Geophysics, Exploration Geophysics, Earth Sciences, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 5 years	Provide technical leadership and strategic guidance for geophysical investigations, including planning and supervision of ground and borehole geophysical surveys, interpretation of complex geophysical datasets, delineation of subsurface structures and mineralized zones, integration of geophysical, geological, geochemical, and drilling data, review of technical reports and exploration outputs, compliance with NMET, GSI, IBM, and UNFC guidelines, and mentoring of field and technical teams.
3	Senior Expert (Chemist)	M.Sc. in Chemistry, Analytical Chemistry, Applied Chemistry, Industrial Chemistry, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 5 years	Provide technical leadership and strategic guidance for laboratory and analytical activities, including development and supervision of analytical programs, quality assurance and quality control management, validation and interpretation of analytical results, operation and optimization of advanced analytical techniques, review of technical reports, compliance with applicable laboratory standards and guidelines, and mentoring of laboratory and technical personnel.
4	Senior Expert (Hydro geologist)	M.Sc./M.Tech. in Hydrogeology, Geology, Applied Geology, Earth Sciences, Water Resources, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 5 years	Provide technical leadership and strategic guidance for hydrogeological investigations, including planning and supervision of groundwater exploration and assessment programs, aquifer characterization, groundwater resource evaluation, interpretation of hydrogeological data, integration of hydrogeological, geological, geophysical, and drilling data, review of technical reports and project outputs, compliance with applicable regulatory guidelines, and mentoring of field and technical teams.
5	Mid-Level Expert (Geologist)	M.Sc./M.Tech./B.Tech. in Geology, Applied Geology, Earth Sciences, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 3 years	Planning and supervision of field programs, geological interpretation, drilling supervision, geological database management, integration of geological and geochemical data, and preparation of Geological Reports.
6	Middle Level Expert (Geophysicist)	M.Sc./M.Tech. in Geophysics, Applied Geophysics, Exploration Geophysics, Earth Sciences, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 3 years	Plan and supervise geophysical survey activities, process and interpret geophysical data, integrate geophysical and geological datasets, prepare geophysical maps, sections, and technical reports, and support target delineation and exploration programs.
7	Middle Level Expert (Chemist)	M.Sc. in Chemistry, Analytical Chemistry, Applied Chemistry, Industrial Chemistry, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 3 years	Supervision of laboratory operations, implementation of QA/QC protocols, validation and interpretation of analytical data, operation and maintenance of advanced analytical instruments, method optimization, and preparation of analytical and technical reports.
8	Middle Level Expert (Hydro geologist)	M.Sc./M.Tech. in Hydrogeology, Geology, Applied Geology, Earth Sciences, Water Resources, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 3 years	Plan and supervise hydrogeological investigations, groundwater assessment studies, aquifer characterization, pumping test analysis, hydrogeological data interpretation, GIS-based studies, and preparation of technical reports and management plans.
09	Expert (Geologist)	M.Sc./M.Tech./B.Tech. in Geology, Applied Geology, Earth Sciences, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 1 year	Geological mapping, sampling, trenching, pitting, core logging, data collection, preparation of field notes, GIS data entry, and assistance in geological investigations and report preparation.
10	Expert (Geophysicist)	M.Sc./M.Tech. in Geophysics, Applied Geophysics, Exploration Geophysics, Earth Sciences, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 1 year	Conduct field geophysical surveys, data acquisition, operation of geophysical instruments, borehole logging assistance, preliminary data processing, maintenance of survey records, and assistance in preparation of geophysical reports.
11	Expert (Chemist)	M.Sc. in Chemistry, Analytical Chemistry, Applied Chemistry, Industrial Chemistry, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 1 year	Sample preparation, chemical analysis of mineral, ore, rock, soil, water, and industrial mineral samples, operation of analytical instruments, maintenance of laboratory records, implementation of laboratory procedures, and assistance in preparation of analytical reports.
12	Expert (Hydro geologist)	M.Sc./M.Tech. in Hydrogeology, Geology, Applied Geology, Earth Sciences, Water Resources, or equivalent from a recognized University/Institute	Minimum 1 year	Conduct hydrogeological field investigations, groundwater monitoring, aquifer testing, data collection, hydrogeological mapping, maintenance of field records, and assistance in preparation of hydrogeological reports.
13	Middle Level Expert (Liaison)	1. Graduate in any discipline from a recognized University. 2. Should be a retired employee of a central government/autonomous body, or statutory body and served for not less than three years at the level of Section Officer/Senior Official (Upto DGM Level). Preference : Candidate having work experience with various Ministry in Delhi.	Minimum 3 years	The key responsibility of this role is to ensure seamless communication and operational support between the FAGMIL and ministry. This involves actively coordinating with various ministries and departments. Managing meeting schedules, hospitality, and administrative arrangements for visiting executives and officials.



एफसीआई अरावली जिप्सम एण्ड मिनेरल्स इण्डिया लिमिटेड FCI ARAVALI GYPSUM AND MINERALS INDIA LIMITED

(भारत सरकार का उपक्रम) मिनीरत्ना-II कम्पनी (A GOVT. OF INDIA UNDERTAKING) MINIRATNA-II COMPANY

जोधपुर (राजस्थान)/ JODHPUR (Rajasthan)

वेबसाइट/Web site: www.fagmil.nic.in

Application Registration No.

आवेदन पत्र/APPLICATION FORMAT

1. पद हेतु आवेदन/Post Applied For : _____
(संविदा आधार पर/ON CONTRACT BASIS)

2. व्यक्तिगत विवरण/Personal Details :

i	आवेदक का नाम Name of the Applicant	
ii	पिता/पति का नाम Father's/Husband's Name	
iii	माता का नाम Mother's Name	
iv	जन्म तिथि Date of Birth	
v	दिनांक को आयु Age as on	
vi	वैवाहिक स्थिति Marital Status	
vii	वर्ग (अनु.जाति/ अनु.जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमीलेयर)/ सामान्य वर्ग) Category [SC/ST/OBC (non- creamy layer)/General.]	

पासपोर्ट साइज का
नवीनतम फोटो लगाए।
Please affix Recent
pass-port size
photograph .

3. पता/Address

स्थायी पता/ Permanent Address			
	निकटतम रेलवे/ Nearest Rly. Station पिन कोड /Pin code		
पत्राचार का पता/ Address for Correspondence			
	निकटतम रेलवे/ Nearest Rly. Station पिन कोड /Pin code		
दूरभाष नं./Tel. No.		मोबाईल नं./Mobile. No.	
ई-मेल /E-mail		फैक्स नं./Fax No.	

4. क्या आप किसी सरकारी/अर्द्धसरकारी/पीएसयू या स्वायत्त निकाय में कार्यरत हैं : हाँ/नहीं _____
Whether working in any Govt./Semi Govt./PSU or autonomous body : YES/NO

5. शैक्षणिक एवं व्यवसायिक योग्यता घटते क्रम में/

Academic and Professional Qualifications in descending order

क्र.सं. S.No	योग्यता Qualification	विश्वविद्यालय / बोर्ड / संस्थान का नाम/Name of University/Board/Institution.	उत्तीर्ण होने का वर्ष Year of passing	प्राप्तांक का प्रतिशत Percen-tage of Marks (%)	श्रेणी Division	अन्य विवरण Remarks
1						
2						
3						
4						
5						
6						

6 अनुभव/Experience

क्र. सं. S.No	पदनाम तथा तैनाती का स्थान Designation and place of posting	संगठन (पूरा नाम व पता) Organization (Full name & Address)	अवधि/Period		कुल अनुभव वर्ष /माह / दिन Total Experience Year/Month/ Days	वेतन / वेतनमान Salary/ Pay Scale	कार्य की प्रकृति/Nature of Duty
			से/From	तक/To			
1							
2							
3							
4							
5							

कुल पद योग्यता अनुभव/ _____ वर्ष/ Years, ____ माह/ Months, ____ दिन/Days.
Total Post Qualification Experience

7 बेसिक कम्प्यूटर ज्ञान/Basic Computer Knowledge : हाँ YES/ नहीं NO :

मैं एतदद्वारा घोषणा करता हूँ कि उपर्युक्त आवेदन पत्र में दिए गए विवरण मेरे सर्वोत्तम ज्ञान तथा विश्वास में सत्य और सही है। I hereby declare that the details given above are true and correct as per my knowledge and belief.

(आवेदक का नाम तथा हस्ताक्षर/
Full Name and Signature of the applicant)

दिनांक/Date :

स्थान/Place :